' Voy. p. iiô, n" WCCCCXXIX.
ÏGJIE IV. 57
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efforcez faire à mondit cousin do Brabant, sans vouloir charger mon hon¬
neur cl renommée, que endurer ne vouidroye ne vueii de vous ne de nuls
aullres. Aussi croi-je que ceux à qui je alliens et qui me alliennenl de sang,
lignage et alïinilc, et mes loyaux, féaux, vassaux et subjecls qui si grande¬
ment et loyaunient ont scrvy messeigneurs mes prédécesseurs et moy, ne
le vouldroient pas ainsy passer ne souffrir. Pour ce est-il que je vous somme
et requiers, par ces lettres, que vous rappelez et desdictes ce que m'avez
escript que j'ay donné chose à entendre contre vérité, comme dit est, et
selon ce que contiennent vosdictes lettres, es escripls païens. Et se faire ne
le voulez et que vueillcz maintenir la devant dicte parolle qui peut charger
mon honneur et renommée, je suis et seray prest de m'en deffendrc de mon
corps contre le vostre et de vous combattre à l'ayde de Dieu et de IS'ostre-
Dame et, prenant jour raisonnable et compétant par-devant très hault, très
excellent et très puissant prince l'empereur, mon très chier seigneur et cou¬
sin. Et allin que vous et tout le monde voye que je vueil abbrégcr ceste
chose et garder mon honneur estroiclcment, si mieux vous plaist, je suis
content que nous prenons à juge mon très cher et aimé cousin et aussy
vostre beau frère le régent duc de Bcthfort, lequel, par raison, ne devrez
rcffuser, car il est tel prince que je sçay qu'à vous et à moy et à tous autres
il vouldroit eslre droicturier juge. Et pour I honneur et révérence de Dieu,
et pour éviter effusion de sang chrestien et la destruction du peuple dont en
mon cueur ay compassion, il doit à vous et à moy, qui sommes chevaliers
adolescens, estre plus convenable, au cas que les paroiles dessusdictes vou¬
driez parmaintenir, par mon corps sans plus ceste querelle mener à fin, sans
y aller par voye de guerre, dont il convicndroit maints gentilshommes et
aultres, tant de vostre ost comme du mien, finer leurs jours piteusement,
laquelle chose me desplairoit, s'ainsy le failloit faire. Et aussi devroit-il
faire à vous, veu que la guerre des chrestiens doit desplaire à tous princes
catholiques, et à moy, et elle despleust et desplaist s'autrement se povoit
faire. Hault et puissant prince, sur le contenu de ccstes me vucillez faire
responcc par voz lettres patentes, et par le porteur de cestes ou par autres,
le plus brief que faire se pourra, sans proroguer ceste chose par escritures
ou autrement : car j'ay désir besongne preigne briefvc conclusion pour
mon honneur, et ne doy laisser ne laisseray quelque demeure en ce poinct.
Et sur ceste matière, après la réception de voz lettres dessusdictes, vous
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eusse pluslost fait responsce et rcscrit, n'eussent esté pluiseurs grandes
occupations qui, depuis, me sont survenues et m'ont retarde. Et atïin qu'il
vous appairc que ce vient de mon sceu et propre mouvement, j'ay cscrit
mon nom en ces présentes et.à icelies fait mettre mon signet. Escrit le troi-
siesme jour de mars, l'an mille quatre cens et vingt et quatre.